

اقدامات رسانه ای بازدارنده در مواجهه با تقلای دشمن در سایه کرونا

رصد و پایش رسانه ای نشان می دهد که جریان های سیاسی ضد انقلاب در حاشیه بروز بیماری کرونا، نظام اسلامی ایران را متهم به آگاهی قبلی از این بیماری و عدم انتشار خبر آن به دلیل مسائل سیاسی از جمله راهپیمایی ۲۲ بهمن و جلوگیری از کاهش مشارکت مردم در انتخابات کرده اند. این جریان های ضد انقلابی همچنین ادعاهایی را برای القای نگاه منفی خود به جامعه ایران مطرح کرده اند .

خط رسانه ای جریان ضد انقلاب همچنین تقلا می کند تا این گونه القا کند که مسائلی که برای مردم مهم است برای حاکمیت ایران مهم نیست و مسائلی هم که برای حاکمیت مهم است برای مردم مهم نیست!

بررسی ها نشان می دهد که جریان ضد انقلاب تقلا می کند تا آمار مبتلایان و میزان مرگ و میر ناشی از بیماری کرونا در ایران را بسیار زیاد نشان دهد.

در همین حال، این گونه القا کنند که ایران عامل گسترش ویروس کرونا در منطقه بوده است .

البته متأسفانه اظهارات احمد امیرآبادی فراهانی نماینده مردم قم مبنی بر مرگ ۵۰ نفر از مبتلایان به بیماری کرونا در این شهر، این باور را که جمهوری اسلامی در مورد آمار مبتلایان به این ویروس پنهان کاری کرده و می کند، تقویت کرده است!

در همین حال، برخی از کارشناسان معتقدند که مقوله‌ای از جنس سلامت که مثل امنیت است را نمی‌توان به بخش خصوصی سپرد. بلکه تامین سلامت و امنیت جزو وظایف و شئون دولت‌ها و حکومت‌هاست. یعنی حکومت‌ها برای تامین سلامت و امنیت شکل می‌گیرند.

بنابراین باید به نقد حرفه‌ای تقلاها و اقدامات دشمن یا برخی از افراد ناآگاه به عملیات روانی دشمن پرداخته شود. بلکه باید فقط نگاه و حرف و اقدامات حکومتی را بازتاب داد.

در این مقوله باید اقدامات دولت در حقیقت به عنوان مسئول اصلی بازتاب گسترده یابد. حتی اگر نهادهای غیردولتی یا شبه دولتی هم برای کمک ورود کرده‌اند، زیر فرماندهی دولت عمل کنند.

به عبارت دیگر، نباید پراکنده کاری در این باره صورت گیرد. این مسئله به میزان قابل توجهی به احساس تامین آرامش خیال مردم - که دشمن سعی دارد القا کند کار از دست حکومت خارج شده و آن‌ها رها شده‌اند و هیچ کس هم به فکر آن‌ها نیست - کمک می‌کند.

از سوی دیگر، جریان رسانه‌ای انقلابی باید در نقد رفتار و گفتار جریان ضد انقلاب و برخی از عوامل ناآگاه داخلی این گونه القا کند که هر فرد یا گروهی که به عملیات

تخریبی علیه روح و روان مردم می پردازند، اینها خود نقشی به اندازه کرونا مخرب دارند. و اساسا نباید به آن ها میدان داده شود.

همچنین رسانه ها با گفت و گو با افراد روانشناس اجتماعی - که با سلامت روح و روان افراد کار دارند - به تقویت موج حمایت از کادر پزشکی و مقابله با خط تخریب پردازند.

گروه دیگری از کارشناسان با تاکید بر این نکته که مسئله بهداشت و درمان یک مسئله بسیار فراگیر است و نباید سطح آن را با یک مسئله سیاسی کاهش داد، معتقدند که چند صدایی در مسائل فرهنگی، سیاسی و اجتماعی یک تبعاتی دارد اما تبعاتش صرفا به یک سلیقه و گرایش خاص بر می گردد اما چند صدایی در مسئله بهداشت و درمان یک آفت است و به نوعی نظام را تهدید می کند.

به عبارت دیگر، تبعات این قضیه در آینده برای نظام سنگین خواهد بود. اگرچه ایران از کرونا عبور می کند اما تبعات بی اعتمادی جامعه به نظام فاجعه آمیز خواهد بود.

این کارشناسان معتقدند که باید حضور افرادی مانند دکتر حریرچی را که در میدان کمک رسانی و آگاهی بخشی دچار این بیماری شده را برجسته سازی کرد. گروهی دیگر از کارشناسان در وهله اول در مواجهه با اپیدمی تلخ ویروس کرونا در جامعه، بر ضرورت توجه و رویکرد بیشتر جامعه به مبانی دینی و اعتقادی تاکید کرده و خواستار باز نشر توصیه های دینی - اخلاقی علمای دینی شده اند.

این کارشناسان همچنین معتقدند که شرایط کنونی زمان مناسبی برای تسویه حساب و دعوای سیاسی با دولت مستقر نیست بلکه باید در این مسئله به دولت و به ویژه اقدامات وزارت بهداشت اعتماد کرده و رسانه ها برای همکاری بیشتر با دولت اعلام آمادگی کنند .

کارشناسان، شناسایی و گفت و گوی رسانه ای با برخی از مبتلایان و بهبودیافتگان بیماری کرونا را یکی از مهمترین عوامل حفظ و تقویت روحیه عمومی جامعه عنوان کرده اند .

کارشناسان همچنین معتقدند که باید این پدیده را به عنوان پدیده جهانی مطرح کرد و روی آن مانور داد و مانع از تخریب عملکرد نظام و دولت در مواجهه با این پدیده شد .

این کارشناسان خواستار جلوگیری از انتشار اطلاعات غیرتخصصی شده اند. به گفته آن ها باید مرجعیت مرجع تخصصی مثل وزارت بهداشت و یکپارچگی دولت را در اطلاع رسانی تخصصی برای افکار عمومی تبیین کرد.

البته باید راهکارهای موثر و اثرگذار در تامین امنیت روح و روان افکار عمومی نیز شناسایی و عملیاتی شود .

در همین حال برخی از کارشناسان نیز خواستار توجه به وضعیت روحی و روانی افراد جامعه به ویژه زنان و کودکان و نوجوانان به دلیل حضور طولانی مدت در

منازل شده اند. این گروه از کارشناسان معتقدند که باید سازمان صدا و سیما با تغییر برنامه های رادیویی و تلویزیونی خود به سمت و سوی ایجاد فضای فرح بخش و شادی آفرین، برنامه ها و محتوای مفرحی را فراروی این گروه ها قرار دهد .

همچنین گروه های متعدد روانشناسی نسبت به چگونگی پر کردن اوقات فراغت زنان و کودکان و نوجوانان در منازل طرح ها و ایده های قابل اجرا ارائه کنند .

نگاهی به سخنان امام خامنه‌ای در آغاز درس فقه

روز یکشنبه، سوم اسفندماه، امام خامنه‌ای در آغاز درس خارج فقه‌شان، با ابراز تشکر عمیق از ملت بزرگ ایران، ضمن اشاره به دشمنی همه‌جانبه استکبار، همگان را به دفاع همه‌جانبه فراخواندند. این مقاله به بررسی یکی از فرازهای این رهنمودها می‌پردازد.

* دشمنی همه‌جانبه دشمنان

حقیقت این است که ایران انقلابی هدف بی سابقه‌ترین و پیچیده‌ترین دشمنی از سوی آمریکا و صهیونیسم و عوامل منطقه‌ای و داخلی آنان واقع شده است. نمونه بارز این دشمنی‌ها، اجرای سناریوهای رنگارنگ توطئه در ماه‌های اخیر است که با انتخابات دوم اسفندماه به اوج خود رسید و هنوز هم ادامه دارد.

رهبر حکیم انقلاب اسلامی با اشاره به برنامه‌های شیطنی دشمن برای انصراف حداکثری مردم از انتخابات، به نکته مهمی اشاره کردند: «... ببینید دشمن به کجاها کار دارد؛ فقط مسئله‌ی اقتصاد نیست، فقط مسئله‌ی فرهنگ نیست، فقط مسئله‌ی باورهای انقلابی و دینی نیست، حتی به انتخاباتش [کار دارد]؛ نمی‌خواهند این ظاهره و پدیده‌ی شرکت مردم به نام دین، در پای صندوق رأی و در خدمت انتخاب تثبیت بشود؛ همیشه ضدّ این را تبلیغ کرده‌اند، همیشه گفته‌اند که دین با انتخابات و با آزادی و با دموکراسی و با این چیزها مخالف است؛ حالا [چطور] ببینند که دین مظهر کامل

یک مردم‌سالاری همه‌جانبه است که بعضی از خارجی‌ها هم اعتراف کردند. ما در طول این ۴۱ سال، ۳۷ یا ۳۸ انتخابات داشته‌ایم؛ کجای دنیا این همه به مردم‌سالاری اهتمام می‌ورزند؟ به این هم کار دارند؛ دشمن به همه چیز کار دارد. دشمن را بشناسیم، حواسمان جمع باشد، «مَنْ نَامَ لَمْ يَنْمِ عَنْهُ»؛ (نهج البلاغه نامه ۶۲) اگر شما در سنگر، در مقابل دشمن خوابت برد، معنایش این نیست که دشمن هم خوابش برده؛ او ممکن است بیدار باشد؛ کما اینکه همین جور هم هست. هزاران نفر را می‌گذارند برای پیگیری مسائل گوناگون ایران؛ ما بایستی میلیون‌ها نفر آماده باشیم برای اینکه، هم دفاع کنیم، هم ضربه بزنیم؛ ما هم باید متقابلاً به آنها حمله کنیم؛ چه تبلیغاتی و چه انواع و اقسام کارهایی که از دست یک ملت انقلابی برمی‌آید.»

* دفاع همه‌جانبه در برابر حمله همه‌جانبه

موضوع حمله دشمن و ضرورت بیداری ملت، مطلبی است که در سراسر رهنمودهای امامین انقلاب اسلامی به چشم می‌خورد. امام خامنه‌ای در اوائل زعامت شان به این موضوع اشاره کرده اند:

«دفاع جزئی از هویت یک ملت زنده است. هر ملتی که نتواند از خودش دفاع بکند، زنده نیست. هر ملتی هم که به فکر دفاع از خود نباشد و خود را آماده نکند در واقع زنده نیست. هر ملتی هم که اهمیت دفاع را درک نکند به یک معنی زنده نیست.»

(۲۹/۸/۶۸)

در فراز بالا، "درک درست از دفاع"، "اندیشیدن و برنامه ریزی برای دفاع" و "کسب توانمندی برای دفاع" از نشانه‌های حیات یک ملت قلمداد شده و مردمی که فاقد این درک و توانایی یا ضعیف در آن باشند "مرده" نامیده شده‌اند.

ایشان در فراز دیگری از سخنان شان که در سال ۸۶ ایراد شده است می‌فرمایند: «... ما ضعیف نیستیم. باید در مقابل تهدید آمادگی داشته باشیم. اگر نداریم باید آمادگی ایجاد کنیم و اگر داریم حفظ کنیم و افزایش بدهیم. در مقابل اعلان جنگ، اعلان دفاع همه جانبه کنیم. روی "همه جانبه" تاکید می‌کنیم و در مقابل اقدام به جنگ، اقدام به دفاع و ضربه‌ی متقابل [می‌کنیم]» ۷۶/۴/۱۷

با دقت در فرمایشات فوق این نکته مهم برداشت می‌شود که بازدارندگی ملی در برابر تهدیدهای دشمن باید متناسب و متوازن باشد؛

*اگر دشمن اعلان جنگ کند؛ اعلان دفاع همه‌جانبه

*اگر اقدام به حمله کند، اقدام به دفاع و ضربه

با توجه به سخنان چهارم اسفند رهبر حکیم انقلاب اسلامی معلوم می‌شود که استکبار از مرحله "اعلان جنگ" عبور کرده و "اقدام به جنگ" در دستور کار اوست. لکن اقدام به جنگ، لزوماً به معنای جنگ نظامی نیست. کما این که در حال حاضر چنین جراتی را ندارد اما یک جنگ ترکیبی همه جانبه با محوریت جنگ اقتصادی و روانی را مدتی است آغاز کرده است.

امام خامنه‌ای در این باره تاکید دارند که: «... بینید دشمن به کجاها کار دارد... دشمن به همه چیز کار دارد.. هزاران نفر را می‌گذارند برای پیگیری مسائل گوناگون ایران؛ ما بایستی میلیونها نفر آماده باشیم برای اینکه، هم دفاع بکنیم، هم ضربه بزنیم؛ ما هم باید متقابلا به آنها حمله کنیم؛ چه تبلیغاتی و چه انواع و اقسام کارهایی که از دست یک ملت انقلابی بر می‌آید».

* اکنون نوبت ضربه متقابل است!

دفاع هنگامی دفاع است که فعالانه باشد و نه منفعلانه!

در فرهنگ اسلام و قرآن آیات و روایات بسیاری وجود دارد که به "دفاع و ضربه" را دو روی سکه مبارزه و مقاومت در برابر دشمنان می‌داند. معروفترین آیه همان آیه معروف "وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ... " است که "ارهاب دشمنان" را راهبرد مستمر مقاومت می‌داند.

با یادآوری این نکته کوتاه، چند مطلب در تبیین سخنان رهبر انقلاب پیرامون دفاع میلیونی همه جانبه و هوشمند ملت ایران به نظر می‌رسد:

۱. سخنان اخیر رهبر انقلاب اسلامی پس از حدود یکسال مقاومت نفس گیر در سال ۹۸ و بعد از طی کردن حوادث پرفراز و نشیب، که انتخابات مجلس یکی از مهمترین و آنها و آخرین آن تاکنون بوده است، بسیار قابل توجه و دقت است. نباید فکر کنیم

این مطلب در یک سخنرانی کوتاه در تشکر از حضور مردم در انتخابات است، جمله ی: "ما هم متقابلاً باید به آنها حمله کنیم"؛ یک جمله کلیدی است.

۲. در تبیین این فراز باید گفت: در راهبرد مقاومت فعال و دفاع هوشمندانه ترکیبی از؛ پیش بینی، پیش گیری، موقعیت شناسی، نقشه داری، اطلاعات راهبردی، استخدام ابزار متناسب با آرایش دشمن، سرعت عمل به هنگام و موثر با هزینه و تلفات کم است.

همه اینها بستگی به موقعیت جبهه خودی در مقابل دشمن دارد. دفاع تک بُعدی منفعلانه - اگر توان انسانی و تجهیزاتی پاسخگویی و دفاع، کم باشد دفاع، مقطعی و کم اثر و منفعلانه خواهد بود و تفکر حمله و تهاجم را از سر دشمن بیرون نخواهد کرد، چیزی که در افغانستان، عراق، سوریه، لیبی، لبنان در دهه‌های گذشته در غرب آسیا از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی دیدیم.

دفاع فعال با "قدرت بازدارندگی" - اگر بر اساس یک طراحی متناسب و هوشمندانه تجهیزات و وسائل مورد نیاز به همراه نیروهای قوی و هوشیار متناسب با رفتار دشمن و پیش از آن طراحی و آماده شود، دفاع فعال و هوشمندانه خواهد بود. و جبهه خودی به مرحله "قدرت بازدارندگی" خواهد رسید.

قدرت بازدارندگی موجب می‌شود دشمن فکر حمله مستقیم و سراسری و اصلتی را از ذهنش بیرون کند. ایران انقلابی در دهه‌های گذشته، بازدارندگی فعال را راهبرد مستمر خود قرار داد و نقشه تجهیز ملت ایران به توان موشکی و نظامی بر این مبنا

طراحی و اجرا شد. به همین جهت استکبار جهانی، علی رغم همه یاوه گویی‌های خود جرأت حمله به ایران را نداشته و ندارد.

دفاع همه جانبه با "قدرت ضربه متقابل" - ضربه متقابل فراتر از بازدارندگی است. در بازدارندگی ما در محدوده جغرافیای خود از خود دفاع می‌کنیم و از محدوده سرزمین خود بیرون نمی‌رویم. اما در راهبرد ضربه متقابل ما دفاع از کشور و ملت و ضربه متقابل را در هر جا و با هر امکان مشروع، انجام خواهیم داد.

دشمن فشار حداکثری چند ضلعی خود را بر ملت ایران تشدید کرد و در یک حالت "نه جنگ و نه صلح" اقدام به عملیات محدود بر علیه نظام اسلامی نمود. جمله پهبادی و جاسوسی، توقیف نفتکش‌های ایران و از همه مهم تر حمله دزدانه و بزدلانه به کاروان فرماندهان جبهه مقاومت - حاج قاسم و ابومهدی - از مهمترین این اقدامات بود. لکن ضربات متقابل ایران در ساقط کردن ابر پهباد گلوبال‌ها و کک و اقدام متقابل در توقیف کشتی‌های غریبی، و مهمتر از همه، شکستن هیمنه آمریکا در حمله برق آسا و دقیق به پایگاه فوق راهبردی عین الاسد (که در تصور آمریکا و غرب نمی‌گنجید) نشان داد ایران مرحله قدرت بازدارندگی را پشت سر گذاشته و راهبرد "ضربه متقابل" را در دفاع هوشمند خود برگزیده است.

به کارگیری تعبیر دفاع و ضربه متقابل آن هم دفاع و ضربه متقابل میلیونی حکایت از یک افق جدید دارد که امام بصیر جامعه انقلابی فرا روی مان گشوده اند.

و آن این که اکنون که "ما می‌توانیم" را از مرحله‌ی "بازدارندگی فعال" به "ضربه متقابل" در عرصه دفاعی و نظامی ارتقاء داده ایم، حتماً می‌توانیم این دفاع و ضربه را در همه عرصه‌های اقتصادی و سیاسی و فرهنگی و اجتماعی گسترش دهیم.

فرهنگ ناب اسلامی، آرمان‌ها و ارزش‌های انقلابی و اسلامی، رهبری ولایت فقیه، مردم بصیر و آگاه، جوانان مومن و انقلابی، عمق راهبردی گسترده شده در محیط کشور، و توانمندی غلبه‌ی ایران انقلابی بر انواع چالش‌ها همراه با تجربه‌های نوبه نو و روزآمد در مقابله با حوادث و مواجهه با آن‌ها، نشان می‌دهد می‌توانیم یک دفاع و ضربه همگانی و میلیونی را در همه عرصه‌ها، طراحی و اجرا کنیم.

انتخابات دوم اسفند ماه و تشکیل مجلس انقلابی در طلیعه گام دوم نوید دولت جوان و حزب الهی و انقلابی را برای پیاده سازی مقاومت فعال در همه عرصه‌ها می‌دهد.

اگر "سپاه قدس" سپاه بدون مرز ایران انقلابی در عرصه دفاع نظامی است، "سپاه‌های قدس" فرهنگی و اقتصادی و سیاسی و اجتماعی نیز می‌تواند تشکیل شود.